
181

pr
oj

ek
t 

Va
ria

nt
y,

 Č
lo

vě
k 

v 
tís

ni
, s

po
le

čn
os

t 
př

i Č
T,

 o
.p

.s
., 

20
02

Jak dopadlo sčítání lidu?

Cíle
  studenti
  • znají výsledky posledního sčítání lidu
  • znají počet Romů žijících v ČR a počet Romů, 
   který se při sčítání přihlásil k romské národnosti
  • dokážou vyjmenovat možné důvody, proč se Romové  
   k romské národnosti nepřihlásili
  • rozlišují mezi termíny „národnost“    
   a „státní příslušnost“

Velikost skupiny 
  libovolná

Čas
  35–50 minut podle délky diskuse a počtu skupin

Pomůcky a příprava
  • kopie tabulky Národnost v ČR
  • tabule, křída

Popis / postup

1. Rozdejte studentům kopie tabulky Národnost v ČR a pokuste se společně odpovědět 

na následující otázky:

 • Myslíte si, že od roku 1991 do roku 2001 v ČR fyzicky ubylo obyvatel, 

 kteří se při sčítání lidu v roce 1991 hlásili k národnosti moravské, slovenské, 

 německé, polské, romské?

 • Myslíte si, že během deseti let fyzicky přibylo obyvatel české národnosti 

 o 1 milion, když v současné době patří česká populace ke společnostem 

 s nejnižší úrovní porodnosti (průměrný počet dětí na jednu ženu se pohybuje 

 kolem 1,2 a nezaručuje prostou početní obnovu populace)?

AKTIVITA



182

pr
oj

ek
t 

Va
ria

nt
y,

 Č
lo

vě
k 

v 
tís

ni
, s

po
le

čn
os

t 
př

i Č
T,

 o
.p

.s
., 

20
02

 • Odpovídá skutečný počet Romů v ČR výsledkům sčítání? 

 • Pokles lidí, hlásících se k moravské národnosti, souvisí se změnou stranické 

 politiky – se zánikem regionálních moravistických stran. 

 Jaké další příčiny vás napadají? 

 • Souhlasili byste s tím, že jinojazyčné národnostní menšiny (Slováci, Němci, Poláci, 

 Romové) se ke své národnosti nehlásí, protože je lepší být skrytý v davu Čechů? 

 • Jaký je rozdíl mezi národností a státní příslušností?

 • Co si představujete pod pojmem národnost? Musí „být Rom“ automaticky 

 znamenat „být romské národnosti“? Je například příslušník kmene Oglala, 

 jednoho ze sedmi poradních ohňů lakotského kmenového svazu, „oglalské“, 

 „lakotské“, „indiánské“ nebo „americké“ národnosti?

2. Rozdělte studenty do skupin po 5. Úkolem každé skupiny bude pokusit se najít 

odpovědi na následující otázky, odůvodnit je a připravit dvouminutovou prezentaci 

výsledků své práce.

Pokuste se najít alespoň 3 důvody, proč se tak málo Romů přihlásilo k romské 

národnosti. Zapisujte na papír a odůvodněte je. Pokuste si představit možné „výhody“ 

a „nevýhody“ přihlášení k romské národnosti. Které převažují? Odůvodněte.

3. Vyzvěte jednotlivé skupiny, aby prezentovaly své odpovědi. Výsledky heslovitě 

zapisujte na tabuli.

Jak dopadlo sčítání lidu?

AKTIVITA



183

pr
oj

ek
t 

Va
ria

nt
y,

 Č
lo

vě
k 

v 
tís

ni
, s

po
le

čn
os

t 
př

i Č
T,

 o
.p

.s
., 

20
02

Hodnocení / reflexe

Reflexe spočívá v diskusi nad výsledky práce jednotlivých skupin.

• Které důvody se nejčastěji objevovaly?

• Myslíte si, že příčinou nízkého počtu lidí, kteří se k romské národnosti přihlásili, 

mohl být strach z rasismu, obava o svou bezpečnost? Mohla být důvodem špatná 

historická zkušenost (v minulosti bylo soupisů romských obyvatel několikrát zneužito 

ke genocidě či diskriminačním opatřením)?

• Myslíte, že je důležité rozdělovat občany ČR podle národnosti? Proč? Byli byste ochotni 

souhlasit s tvrzením „Žiji v české republice – jsem Čech!“? Proč ano, proč ne? 

• Je možné na základě dobrovolného přihlášení / nepřihlášení k národnosti 

zpochybňovat kulturní specifika některých minorit? Zpochybňuje nějak nízký počet 

lidí, kteří se k romské národnosti přihlásili, počet Romů žijících v ČR? Je například 

vaše „češství“ závislé pouze na tom, jak jste vyplnili kolonku ve sčítacím dotazníku, 

nebo si myslíte, že se můžete hlásit k jiné národnosti a zůstat Čechem?

• atp.

Závěrečná diskuse je nejdůležitější částí uvedené aktivity, věnujte dostatek prostoru 

a pozornosti jejímu průběhu. Výsledky studentské práce konfrontujte s údaji z Informací 

pro učitele.

Variace / pokračování

Jako doklad některých příčin můžete použít kopie textů Jak mě vzali do soupisu 

(viz str. 189) a Útoky na cizince a příslušníky menšin (viz str. 178). Práci s těmito texty 

je možné pro studenty koncipovat jako samostatné aktivity, pokud to učitel uzná 

za vhodné. 

Jak dopadlo sčítání lidu?

AKTIVITA



184

pr
oj

ek
t 

Va
ria

nt
y,

 Č
lo

vě
k 

v 
tís

ni
, s

po
le

čn
os

t 
př

i Č
T,

 o
.p

.s
., 

20
02

Jak dopadlo sčítání lidu?

NÁRODNOST V ČR  (Český statistický úřad)

Národnost k 3. 3. 1991 k 1. 3. 2001

absolutně v % absolutně v %

Obyvatelé celkem 

v tom podle národnosti

10 302 215 100,0 10 292 933 100,0

česká 8 363 768 81,2 9 270 615 90,1

moravská 1 362 313 13,2 373 294 3,6

slezská 44 446 0,4 11 248 0,1

slovenská 314 877 3,1 183 749 1,8

německá 48 556 0,5 38 321 0,4

polská 59 383 0,6 50 971 0,5

romská 32 903 0,3 11 716 0,1

ostatní a nezjištěno 75 969 0,7 353 019 3,4

Počet cizinců s trvalým nebo dlouhodobým pobytem na území ČR: 104 884 osob.

Pozn.: Při sčítání v roce 2001 bylo umožněno uvést dvojí státní občanství. V těchto 

předběžných výsledcích je zahrnuto pouze jedno (uvedené na prvém místě). 

Ve Zprávě o situaci romské komunity v České republice (která byla schválena vládou 

ČR dne 29. 10. 1997, usnesení č. 686) je uveden kvalifikovaný odhad 

160 000–200 000 Romů žijících v ČR. To znamená, že přibližně 95% Romů při sčítání 

lidu v roce 2001 romskou národnost neuvedlo. 

AKTIVITA




